[image: image1.png]

Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское»

Иволгинского района Республики Бурятия

671050, Республика Бурятия, Иволгинский район, с. Иволгинск ул.Ленина, 23

Тел. 8(30140)41067,  факс 8(30140)41065

РЕШЕНИЕ

от 14 ноября 2019 г.
  № 48
c. Иволгинск
Об утверждении Проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» Иволгинского района Республики Бурятия, принятый решением Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» Иволгинского района Республики Бурятия от 26.03.2018 г. № 178»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 г. N 97-ФЗ
"О государственной регистрации уставов муниципальных образований", Законом Республики Бурятия от 07.12.2004 № 896-III «Об организации местного самоуправления в Республике Бурятия», Уставом муниципального образования сельского поселения «Иволгинское», в целях приведения Устава муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское»,

РЕШИЛ:
1. Утвердить проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» Иволгинского района Республики Бурятия, принятый решением Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» Иволгинского района Республики Бурятия от 26.03.2018 г. № 178» (Приложение 1)

2. Обнародовать проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования   сельское поселение «Иволгинское» на стендах учреждений и организаций сельского поселения и разместить на официальном сайте МО СП «Иволгинское».
3.   Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава муниципального образования

сельское поселение «Иволгинское»
            А.Ц. Мункуев
Приложение №1

Утверждено

Решением Совета депутатов

МО СП «Иволгинское»

от _________ 2019 г. № __

Проект

[image: image2.png]

Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское»

Иволгинского района Республики Бурятия

671050, Республика Бурятия, Иволгинский район, с. Иволгинск ул. Ленина, 23

Тел. 8(30140)41067,  факс 8(30140)41065

РЕШЕНИЕ

от  ___________ 2019 года

№ ___
c. Иволгинск
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» Иволгинского района Республики Бурятия, принятый решением Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» Иволгинского района Республики Бурятия от 26.03.2018 г. № 178
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом сельского поселения «Иволгинское», в целях приведения Устава муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское»
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» Иволгинского района Республики Бурятия, принятый решением Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» Республики Бурятия от 26.03.2018 г. № 178 следующие изменения:

1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1.Статус и границы муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» Иволгинского района Республики Бурятия

1.Официальное наименование муниципального образования - сельское поселение «Иволгинское» Иволгинского района Республики Бурятия (далее по тексту – поселение, муниципальное образование, сельское поселение). Допускается использование сокращенного наименования – МО СП «Иволгинское».

2. Статус и границы поселения определены Законом Республики Бурятия от 31.12.2004 г. № 985-III «Об установлении границ, образовании и наделении статусом муниципальных образований в Республике Бурятия».

3. Территория поселения входит в состав территории муниципального образования «Иволгинский  район».

4. В состав поселения входят следующие населенные пункты:

1) Верхняя Иволга

2) Иволгинск

3) Каленово

4) Ключи

5) Колобки

6) Красноярово

7) Тапхар

   8) Шалута.
5. Изменение границ, преобразование поселения производятся в порядке, установленном статьями 12, 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №131-ФЗ).»

1.2. часть 7 статьи 25 Статус депутата совета депутатов поселения, главы поселения изложить в следующей редакции:
«7. Полномочия депутата Совета депутатов поселения, Главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено Федеральным законом № 131-ФЗ»
1.3. статью 25 устава дополнить частью 9.1.:
«9.1. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.»
1.4. статью 25 Устава дополнить частью 9.2:
«9.2. Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 9.1. настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.»
1.5. статью 2 Устава дополнить пунктом 22:
«22) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами.»

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в 15-ти дневный срок представить муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав на государственную регистрацию.

3. Обнародовать зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» в течение 7 дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

4. В десятидневный срок после обнародования направить информацию об обнародовании в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

сельское поселение «Иволгинское»
            А.Ц. Мункуев